3. Benedicat te Dominus ex Sion,	3. Que le Seigneur te bénisse de
qui fecit cœlum et terram.	Sion, lui qui a fait le ciel et la terre.

Le Prophète vient d'exhorter les saints serviteurs de Dieu à bénir sans relâche le Seigneur, maintenant il demande à Dieu de les bénir; mais il se sert du nombre singulier, parce qu'il les voyait tellement unis par les liens d'une véritable charité, qu'ils ne faisaient qu'un dans le Seigneur. A cette société de serviteurs de Dieu, il dit donc : *Benedicat te Dominus ex Sion qui fecit cœlum et terram*. En ce qui concerne les mots, on ne voit pas dans le texte hébreu ces paroles, *in atriis domus Dei nostri*; mais il est probable qu'elles se trouvaient dans les textes corrigés qu'ont eus les Septante, surtout, puisque ce verset est répété dans le Psaume 134, et que là, ces paroles se lisent dans tous les textes hébreux. Ces mots, *in noctibus*, sont joints dans l'hébreu à ce qui précède, de cette manière, *qui stans in domo Domini in noctibus*; puis commence un autre verset par ces paroles, *extollite manus vestras*, etc. Mais la ponctuation des Rabbins modernes, telle qu'elle existe dans les textes hébreux, ne doit pas prévaloir contre la grave et respectable autorité des interprètes Septante, qui ont pensé que *in noctibus* était le commencement du verset et se rattachait aux paroles suivantes.

---

---

---

## PSAUME CXXXIV.

---

### Titre et argument du Psaume.

*Alleluia.*

|

*Alleluia.*

Les deux Psaumes suivants ont le même argument. Ils exhortent les fidèles à louer le Seigneur, Leur titre est la démonstration de cet argument, et ils se rattachent tout-à-fait aux Psaumes graduels, en ce sens qu'ils s'appliquent merveilleusement à ceux qui rentrent dans leur patrie après la captivité, et qui, avec l'aide de Dieu, ou ont atteint déjà les degrés de perfection, ou sont bien près d'y atteindre.

---

1. Laudate nomen Domini : laudate, servi, Dominum.

2. Qui statis in domo Domini, in atriis domus Dei nostri.

1. Louez le nom du Seigneur ; louez le Seigneur, vous qui êtes ses serviteurs ;

2. Qui demeurez dans la maison du Seigneur, dans les parvis de la maison de notre Dieu.

Ces deux versets se trouvent au commencement du Psaume précédent ; le Prophète les répète ici comme continuation de la louange commencée. Adressant donc la parole aux serviteurs du Seigneur, il les exhorte à louer le nom du Très-Haut, *nomen Domini*, et le Très-Haut lui-même, *Dominum*. Car tel est le sens qu'autorise et confirme le commencement du Psaume 112, *laudate pueri, c'est-à-dire servi, Dominum, laudate nomen Domini*. Mais quels sont ces serviteurs auxquels David recommande la louange du Seigneur ? Il nous l'explique aussitôt, *qui statis in domo Domini, in atriis domus Dei nostri* ; vous tous qui n'êtes pas exilés, qui ne gravissez pas le long du chemin, qui n'êtes point des voyageurs auxquels la prière est plus nécessaire que la louange, mais qui êtes déjà parvenus, qui déjà, *statis in domo Domini*, êtes au sein de cette demeure dont il est dit dans un autre

Psaume : *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te.* Aussi ce Psaume paraît-il convenir principalement à ceux qui sont parvenus dans la céleste patrie et ont pénétré dans le ciel, au sein de cette maison de Dieu que la main n'a pas faite, mais qui est éternelle. Il convient cependant encore à ceux qui, par l'espérance et le désir, ont déjà commencé à prendre possession de cette demeure et qui peuvent dire avec l'Apôtre : *Nostra autem conversatio in cælis est.* Ce Psaume convient enfin par une raison toute spéciale aux prêtres dont les fonctions sont de demeurer dans les habitations sacrées du Seigneur et d'y servir Dieu sans intermédiaire et dans l'acception vraie du mot. Tous les fidèles sont, sans aucun doute, les serviteurs du Seigneur; mais les prêtres le sont avant tous les autres, eux qui sont exclusivement assujettis et consacrés au culte du Seigneur. Quelques interprètes lisent de l'hébreu, *laudate servi Domini*, parce que le mot *servi aude*, selon les règles de la grammaire, régit le génitif. Mais cela n'est pas absolu et l'on doit lire, *laudate servi Dominum*, comme le montrent d'une manière évidente et la version des Septante et celle de saint Jérôme. D'autres interprètes appliquent aux prêtres *stare in domo*, et aux laïcs *stare in atriis*; mais il est plus probable qu'ici *domum Domini* et *atria domus Domini* sont pris dans la même acception; car la plupart du temps la seconde partie du verset n'est que la répétition et l'explication de la première. D'où le sens de ce passage est celui-ci : *Qui statis in domo Domini*, c'est-à-dire, vous qui vous tenez *in atriis domus Dei nostri*.

3. *Laudate Dominum, quia bonus Dominus : psallite nomini ejus, quoniam suave.*

4. *Quoniam Jacob elegit sibi Dominum, Israel in possessionem sibi.*

3. Louez le Seigneur, parce que le Seigneur est bon; chantez à la gloire de son nom; parce qu'il est plein de douceur.

4. Car le Seigneur a choisi Jacob pour être à lui; Israël pour être sa possession.

Le Prophète vient d'exhorter le peuple à louer le Seigneur; il donne maintenant trois raisons qui doivent faire sentir la justice de cette obligation : la première, c'est que Dieu est très-digne

de louange ; la seconde , que nous y trouverons notre joie et notre avantage ; enfin la troisième , que les nombreux bienfaits dont Dieu nous a favorisés entre toutes les nations , nous en font un devoir impérieux. *Laudate Dominum quoniam bonus est Dominus* ; ce qui est bon , en effet , est digne de louange , comme ce qui est mauvais doit encourir notre blâme. Or Dieu est tellement bon que seul il est bon dans un sens absolu , entièrement et exclusivement bon ; et sa bonté ne lui vient pas d'ailleurs , mais il la tire de lui-même , et rien n'est bon si ce n'est par une participation et un bienfait de Dieu. Enfin , toutes les autres choses ne sont bonnes que d'une certaine manière , et par addition , comme un homme bon , une bonne maison , un bon vêtement ; mais Dieu est la bonté même , renfermant en lui-même tous les genres de bonté. *Psallite nomini ejus , quoniam suave* ; c'est le second motif qui doit nous engager à louer le Seigneur ; comme si le Prophète disait : *Psallite nomini ejus* , car chanter les louanges divines , bien loin d'être pour vous une fatigue et un ennui , sera chose douce , agréable et pleine de charme. Le mot hébreu *nahim* signifie *dulce* et *dulcis* , et peut se rapporter par conséquent soit à *Dominum* , soit à *nomen* , soit à *psallere* , et cette dernière acception paraît la plus littérale. Du reste il n'y a aucune différence , quant à la pensée ; louer Dieu est une chose pleine de charme , puisque Dieu lui-même est plein de charme , comme il est doux au goût de prendre des nourritures douces , puisque ces nourritures elles-mêmes sont pleines de douceur. Pour les bienheureux dans le ciel , c'est une occupation très-sainte de chanter les louanges de Dieu , et ils n'interrompent pas un seul moment leurs cantiques d'action de grâces , parce qu'ils savourent sans cesse la douceur de Dieu à la source même de la suavité ; mais pour nous ici-bas , chanter les louanges de Dieu est tantôt une douceur et tantôt une fatigue , parce que nous ne goûtons pas toujours combien le Seigneur est suave , mais dans les instants seulement où , par la vertu de la grâce et par la méditation , nous nous élevons à la connaissance et sommes enflammés d'amour. *Quoniam Jacob elegit sibi Dominus* , il a choisi Jacob , il a choisi Israël , *Israel in possessionem sibi* , c'est la troi-